MOÇÃO Nº 17/2006

Senhor Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, regimentalmente apoiados, requerem a Vossa Excelência seja submetida à aprovação do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO, ao Sr. ATAÍDE SALLES, em virtude de sua louvável iniciativa, como filho de Lagoa da Prata, de trazer para nosso Município sua Fábrica de calçados, que vai gerar inúmeros empregos e rendas para a Municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

Está chegando em nossa cidade mais uma fábrica de calçados, vindo de Nova Serrana. Trata-se da “Fábrica de Calçados Salles”.

Ataíde Salles é natural de Lagoa da Prata, filho de José Basílio e de Dona Irani Maria Basílio. Esse jovem trabalhou por muito tempo em postos de combustíveis, no setor de limpeza de carros. Depois foi trabalhar como vendedor ambulante. E por fim, veio a instalar uma fábrica de calçados na cidade de Nova Serrana e agora, como filho de nossa terra resolvera trazer para Lagoa da Prata referida fábrica de modo a oferecer emprego para nossa gente.

O empresário Ataíde Salles está construindo um galpão com área de 800 m² (oitocentos metros quadrados), situado à Rua Farid Handan, n.º 209, Bairro Santa Helena, onde funcionará sua fábrica, estando no momento com 10 empregos no local e ainda neste ano, com a conclusão da fábrica e início de suas atividades, vai gerar mais 50 a 70 empregos diretos, se Deus quiser.

Um jovem empresário, com apenas 40 anos de idade, já se torna um bem sucedido empreendedor. Temos que dar os parabéns ao mesmo e incentivá-lo nesta sua iniciativa, pois, começou como lavador de carros e com muita garra venceu na vida, sendo hoje um empresário que vai contribuir também para o desenvolvimento de nossa cidade, oferecendo empregos e renda ao Município.

Tanto o Poder Legislativo, como o Executivo devem apoiar este empreendimento, vez que o mesmo só trará benefícios para nossa cidade.

Conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta Moção que é mais do que merecida.

Sala das sessões, 05 de junho de 2006.

ADELMO LOPES DE OLIVEIRA

Vereador

______________________________        ____________________________